
Determinazione Dirigenziale n° 64/2018 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 31/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO E SMALTIMENTO MATERIALE
INFORMATICO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA
MEPA – DETERMINAZIONE A CONTRARRE – CIG: ZDA21B4EAD. 

IL DIRETTORE
(Ing. Raffaele Gareri)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017, di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successive variazioni approvate con Decreti n.
234 del 16/10/2017 e n. 309 del 12/12/2017;
l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 che consente, durante la gestione provvisoria del Bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;
il decreto del Presidente della Provincia n. 330 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, e del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione.

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il Progetto PEG n. 011 “Gestione e sviluppo
dell’infrastruttura e degli applicativi digitali dell’ente” - Obiettivo n. 314 “Gestione e sviluppo
dell'infrastruttura sistemistica dell'Ente e data center”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;

Premesso:
nel magazzino della Provincia di Brescia in via Dalmazia c'è un numero consistente di materiale
informatico (pc, video, stampanti, ecc.) datato e per cui non più utilizzabile;
il materiale sopra citato è frutto della sostituzione di apparati informatici obsoleti con altri di
nuova generazione;

Considerato che dallo smaltimento del materiale informatico si recupererà spazio nel magazzino
provinciale per depositare materiale informatico che potrà essere riutilizzato;
Ritenuto di fissare l’importo netto massimo dell’affidamento in € 3.500,00 (IVA esclusa), somma che

N.64/2018

Documento firmato digitalmente



alla luce delle stime condotte si ritiene congrua per l’espletamento del servizio, in quanto proporzionata
in relazione alla natura, consistenza e complessità delle attività richieste;
Richiamati:

l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visti:
l'articolo 30, comma 1, del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 che testualmente recita:
“L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi
del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza [...]”;
l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede ai commi 1 e 2, lettera a),
fra l’altro che:

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché
del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore a € 40.000 mediante affidamento diretto;

l’articolo 58 del codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
ricorrano a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici di negoziazione nel
rispetto delle disposizioni del codice medesimo;
la circolare del Segretario Generale di questa Provincia n. 53294 del 05/05/2016 ;

Rilevato che:
non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999
relativa alla fornitura del servizio in oggetto;
l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 (così come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012,
convertito con L. 94/2012), prevede l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA organizzato da Consip), ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
sul MEPA, nel “Bando per l’abilitazione dei Prestatori di Servizi al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione” e/o “Bando per l'abilitazione di Fornitori di Beni alle Pubbliche
Amministrazioni”, è presente la Categoria Prodotti di riferimento;

Ritenuto:
data la tipologia del servizio e considerata la spesa prevista inferiore a € 40.000,00, di ricorrere
alla procedura dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016,
avviando una “Trattativa Diretta” mediante utilizzo del mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (Mepa organizzazto da Consip) e ponendo come base d'asta un importo pari a €

N.64/2018

Documento firmato digitalmente



3.500,00 (IVA esclusa);
di nominare in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP) il Dott. Luciano Archetti,
Funzionario del Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni ai sensi dell'art.
31 comma 1 D.Lgs 50/2016;

Dato atto altresì che:
ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del d.lgs. 81/2008 e s.m.i. non si darà seguito alla
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali” (DUVRI) e
conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale di cui al comma
5 dell’art. 26 del medesimo d.lgs. n. 81/2008, in quanto, ai sensi dello stesso art. 17 del d.lgs.
81/2008, il servizio si svolge in locali dove non opera con continuità personale della Provincia di
Brescia;
il contratto verrà stipulato nelle modalità previste dall’articolo 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016;

Preso atto della Direttiva del Dirigente del Settore Servizi Finanziari del 05.11.2015, in merito ai
provvedimenti di spesa con rilevanza pluriennale, si conferma la necessità di affidare il servizio in
oggetto, al fine di garantire le funzioni fondamentali dell'ente e l'erogazione dei servizi connessi
all'esercizio delle proprie funzioni;
Visti:

il D.Lgs. 50/2016;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA
di procedere all'avvio della procedura per l’affidamento del servizio di ritiro e smaltimento del
materiale informatico della Provincia di Brescia, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs
50/2016, avviando una Trattativa Diretta mediante utilizzo del mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (Mepa organizzazto da Consip), per un importo presunto di € 3.500,00 (IVA
esclusa) - CIG ZDA21B4EAD;

1.

di nominare in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP) il Dott. Luciano Archetti,
Funzionario del Settore della Innovazione e dei Servizi dell'Area Vasta ai sensi dell'art. 31
comma 1 D.Lgs 50/2016;

2.

di impegnare la spesa complessiva di € 4.270,00 (IVA al 22% inclusa) alla Missione 01,
Programma 08, Capitolo 1000345 sull'Esercizio Provvisorio 2018 –PEG 011/0314, dando atto
anche la spesa prevista è necessaria a garantire il normale funzionamento dell'Ente nel principio
di continuità dell'azione amministrativa come specificato nelle premesse;

3.

di dare atto che il servizio in oggetto non rientra tra le spese suscettibili di frazionamento in
dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

4.

di dare atto che la spesa di € 4.270,00 è esigibile nell'anno 2018.5.

Brescia, lì 23-01-2018 Il Dirigente

RAFFAELE GARERI

N.64/2018

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 31/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO E SMALTIMENTO MATERIALE
INFORMATICO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA
MEPA – DETERMINAZIONE A CONTRARRE – CIG: ZDA21B4EAD.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 22-01-2018

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 31/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO E SMALTIMENTO MATERIALE
INFORMATICO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA
MEPA – DETERMINAZIONE A CONTRARRE – CIG: ZDA21B4EAD.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 17-01-2018

Il Responsabile del Servizio

LUCIANO ARCHETTI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 31/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO E SMALTIMENTO MATERIALE
INFORMATICO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA
MEPA – DETERMINAZIONE A CONTRARRE – CIG: ZDA21B4EAD.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 22-01-2018

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 64/2018 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO E SMALTIMENTO MATERIALE
INFORMATICO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA
MEPA – DETERMINAZIONE A CONTRARRE – CIG: ZDA21B4EAD.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 23-01-2018 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 23-01-2018 Il Responsabile
RAFFAELE GARERI

N.64/2018

Documento firmato digitalmente


